SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
DIVISÃO DE MATRÍCULA E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº 16/2012

CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULA DOS FERAS - VAGAS ENEM 2011
LISTA DE ESPERA 1a CHAMADA

O Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRCA) torna público que estão convocados os

candidatos aprovados CLASSIFICADOS E SUPLENTES – ENEM 2011 / SiSU 2012.1 para a Matrícula na

Universidade Federal de Alagoas – Campi A.C. Simões (Maceió), Arapiraca e Sertão – PRIMEIRA

CHAMADA – LISTA DE ESPERA, de acordo com as condições previstas no Edital n.° 002/2012 – PROGRAD-

COPEVE-UFAL.

A. Documentação Exigida:

a) 02 (duas) Fotografias 3X4 (de frente e recente);
b) Duas fotocópias da Carteira de Identidade;
c) Título de Eleitor e Comprovante de Votação na última Eleição;
d) Carteira de Reservista;
e) Duas fotocópias do Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do 2º Grau ou DECLARAÇÃO DE

CERTIFICAÇÃO DO 2º GRAU PELO ENEM;
f) CPF;
g) Comprovante de residência atualizado;
h) OS CANDIDATOS QUE OPTARAM PELO SISTEMA DE COTAS DEVERÃO ENTREGAR CERTIDÃO QUE

ATESTE A CONCLUSÃO DOS TRÊS ANOS DO 2º GRAU EXCLUSIVAMENTE E INTEGRALMENTE EM
ESCOLA PÚBLICA;

i) ESCOLAS CENECISTAS ou de natureza similar são consideradas ESCOLAS PARTICULARES,
portanto, NÃO SERÃO ACEITAS para efeito da política afirmativa, mesmo que o candidato tenha
cursado com Bolsa de Estudo;

j) O CANDIDATO PODERÁ REALIZAR A MATRÍCULA MESMO NA FALTA DE QUALQUER
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA ESTE FIM, COM EXCEÇÃO DO DOCUMENTO DO ITEM H.

OBSERVAÇÃO: AS FOTOCÓPIAS DEVERÃO SER AUTENTICADAS POR CARTÓRIO OU NO LOCAL EM QUE
EFETUAR A MATRÍCULA, À VISTA DO ORIGINAL.

B. Instruções Gerais:

- A Matrícula Institucional só se dará mediante a apresentação da Carteira de Identidade original ou cópia
autenticada em cartório. Os pais – (Pai ou Mãe) são considerados procuradores naturais, sendo
dispensável apresentação de procuração.
- O candidato que não comparecer à Matrícula Institucional no dia e horário definido no calendário, será
considerado desistente para todos os efeitos.
- Será permitida a matrícula por procuração oficial com firma reconhecida em cartório.
- O aluno convocado para matrícula do 2º semestre, além de comparecer nas datas indicadas para matrícula
institucional conforme tabela constante no item D, deverá também comparecer à Coordenação do Curso para
confirmar sua matrícula acadêmica nos dias 04/07/2012 ou 05/07/2012.

C. Roteiro da Matrícula:

1. Identificar-se diante do responsável pela matrícula, apresentando o ORIGINAL DA CARTEIRA DE IDENTIDADE
ou cópia autenticada em cartório;
2. Entregar a documentação exigida ao responsável pela matrícula;
3. Assinar a lista de presença na Matrícula, após a entrega da documentação na íntegra ou
parcialmente.

D. Local, Período e Horário, conforme tabela abaixo:

CAMPUS A. C. SIMÕES – MACEIÓ

ÁREA I
CURSO TURNO  DIAS HORÁRIO LOCAL  TELEFONE

AGRONOMIA Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Auditório do CECA no Campus Delza Getaí – Rio Largo 3261-2221

ARQUITETURA E
URBANISMO

Matutino 08/008/008/008/02222    09h às 12h Coordenação do Curso – Bloco 19  3214-1284

ARQUITETURA E
URBANISMO

Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 19 3214-1284

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – Bloco 12  3214-1402

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 12  3214-1402

DESIGN Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – Bloco 19 3214-1262

DESIGN Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 19 3214-1262

ENGENHARIA AMBIENTAL Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso –  CTEC  3214-1278

ENGENHARIA CIVIL Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – CTEC  3214-1278

ENGENHARIA DE
AGRIMENSURA Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – IGDEMA 3214-1442

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – Bloco 12 3214-1401

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 12 3214-1401

ENGENHARIA DE
PETRÓLEO Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – CTEC 3214-1278

ENGENHARIA QUÍMICA Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – CTEC 3214-1278

FÍSICA BACHARELADO Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – Bloco 11 – Física  3214-1421

FÍSICA LICENCIATURA Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 11 – Física 3214-1421

MATEMÁTICA
BACHARELADO

Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 12  3214-1405

MATEMÁTICA
LICENCIATURA Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 12  3214-1405

MATEMÁTICA
LICENCIATURA

Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 12  3214-1405

METEOROLOGIA Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 08 – Meteorologia  3214-1367

METEOROLOGIA Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 08 – Meteorologia  3214-1367

QUÍMICA BACHARELADO Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – IQB 3214-1384

QUÍMICA BACHARELADO Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – IQB 3214-1384

QUÍMICA LICENCIATURA Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – IQB 3214-1384

QUÍMICA LICENCIATURA Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – IQB 3214-1384

QUÍMICA LICENCIATURA Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – IQB 3214-1384

QUÍMICA TECNOLÓGICA E
INDUSTRIAL

Noturno 08/0208/0208/0208/02    18 às 21h Coordenação do Curso – IQB 3214-1384

ZOOTECNIA Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Auditório do CECA no Campus Delza Gitaí – Rio Largo   3261-2221

ÁREA II

CURSO  TURNO  DIA  HORA  LOCAL  TELEFONE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
LICENCIATURA  Matutino  08/0208/0208/0208/02    09h às 12h

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas
Campus AC Simões – Novo ICBS

-----

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
LICENCIATURA  Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas
Campus AC Simões – Novo ICBS

-----

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
BACHARELADO  Matutino  08/0208/0208/0208/02    09h às 12h

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas
Campus AC Simões – Novo ICBS

------

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
BACHARELADO  Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas
Campus AC Simões – Novo ICBS

------

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
LICENCIATURA

Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h
Coordenação do Curso de Ciências Biológicas
Campus AC Simões – Novo ICBS

------

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso de Educação Física 3322-2416

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso de Educação Física 3322-2416

ENFERMAGEM  Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso de Enfermagem – ESENFAR 3214-1155

FARMÁCIA  Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso de Farmácia – ESENFAR 3214-1170

MEDICINA  Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Auditório da FAMED – Medicina  3214-1152

NUTRIÇÃO  Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso de Nutrição – FANUT 3214-1145

ODONTOLOGIA  Integral 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Auditório da FOUFAL 3214-1169

ÁREA III
CURSO TURNO  DIA  HORA  LOCAL  TELEFONE

ARTE CÊNICAS – LICENCIATURA
EM TEATRO Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Auditório do Espaço Cultural, Praça Sinimbu – Centro  3326-7337

ADMINISTRAÇÃO Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso - Bloco 16 – FEAC 3214-1225

ADMINISTRAÇÃO Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 16 – FEAC  3214-1225

BIBLIOTECONOMIA Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Auditório da Biblioteca  3214-1479

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Matutino  08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – Bloco 16 – FEAC 3214-1226

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 16 – FEAC  3214-1226

CIÊNCIAS ECONÔMICAS Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – Bloco 16 – FEAC 3214-1229

CIÊNCIAS ECONÔMICAS Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 16 – FEAC 3214-1229

CIÊNCIAS SOCIAIS BACHARELADO Integral 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 21 – ICS 3214-1324

CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 21 – ICS 3214-1324

COM. SOCIAL – JORNALISMO Vespertino  08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso - Bloco 17 – COS 3214-1531

COM. SOCIAL – JORNALISMO Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso - Bloco 17 – COS 3214-1531

COM. SOCIAL – RELAÇÕES
PÚBLICAS Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 17 – COS 3214-1531

COM. SOCIAL – RELAÇÕES
PÚBLICAS Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 17 – COS 3214-1531

DIREITO Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso de Direito – FDA 3214-1259

DIREITO Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso de Direito – FDA  3214-1259

FILOSOFIA Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso - Auditório do ICHCA – Bloco 20  3214-1325

GEOGRAFIA BACHARELADO Vespertino  08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 06 – Auditório IGDEMA 3214-1441

GEOGRAFIA BACHARELADO Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 06 – Auditório IGDEMA 3214-1441

GEOGRAFIA LICENCIATURA Vespertino  08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 06 – Auditório IGDEMA 3214-1441

GEOGRAFIA LICENCIATURA Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 06 – Auditório IGDEMA 3214-1441

HISTÓRIA BACHARELADO Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso –ICHCA – Bloco 20  3214-1329

HISTÓRIA LICENCIATURA Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso –ICHCA – Bloco 20  3214-1329

LETRAS – ESPANHOL Vespertino  08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Auditório da Faculdade de Letras – FALE 3214-1332

LETRAS – ESPANHOL Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Auditório da Faculdade de Letras – FALE 3214-1332

LETRAS - FRANCÊS Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Auditório da Faculdade de Letras – FALE 3214-1332

LETRAS – INGLÊS Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Auditório da Faculdade de Letras – FALE 3214-1332

LETRAS – INGLÊS  Noturno 00008/028/028/028/02    18h às 21h Auditório da Faculdade de Letras – FALE 3214-1332

LETRAS – PORTUGUÊS Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Auditório da Faculdade de Letras – FALE 3214-1332

LETRAS – PORTUGUÊS Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h  Auditório da Faculdade de Letras – FALE 3214-1332

DANÇA LICENCIATURA Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Auditório do Espaço Cultural, Praça Sinimbu – Centro 3326-7337

PEDAGOGIA Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – Bloco 10  3214-1198

PEDAGOGIA Vespertino 08/0208/0208/0208/02    14h às 17h Coordenação do Curso – Bloco 10  3214-1198

PEDAGOGIA Noturno 08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Bloco 10  3214-1198

PSICOLOGIA Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – Auditório do ICHCA – Bloco 20  3214-1336

SERVIÇO SOCIAL Matutino 08/0208/0208/0208/02    09h às 12h Coordenação do Curso – Auditório da FSSO – Bloco 16  3214-1232

SERVIÇO SOCIAL Noturno  08/0208/0208/0208/02    18h às 21h Coordenação do Curso – Auditório da FSSO – Bloco 16  3214-1232

CAMPUS SERTÃO

Local da Matrícula: RELAÇÃO DOS CURSOS DATA HORÁRIO

Delmiro Gouveia
Rodovia Prefeito José Serpa
de Menezes, AL 145, Km 03
Bairro Cidade Universitária -
Delmiro Gouveia - AL CEP:

57.480-000
(82) 9941-0190

Engenharia Civil – Matutino e Vespertino

08/02
09h às 12h

e
14h às 17h

Engenharia da Produção – Matutino e Vespertino

Geografia – Licenciatura – Noturno

História – Licenciatura – Noturno

Letras – Português – Licenciatura – Matutino e
Vespertino

Pedagogia – Licenciatura – Matutino e Vespertino

CAMPUS SERTÃO

Local da Matrícula: RELAÇÃO DOS CURSOS DATA HORÁRIO

Santana do Ipanema
Rua Prefeito Adeildo

Nepomuceno Marques, 472,
Bairro Monumento, CEP

57500-000
Fone (82) 3621-1117]

Ciências Contábeis – Vespertino

08/02
09h às 12h

e
14h às 17h

Ciências Contábeis – Noturno

Ciências Econômicas – Vespertino

Ciências Econômicas – Noturno

CAMPUS ARAPIRACA

Local da Matrícula: RELAÇÃO DOS CURSOS DATA HORÁRIO

COORD. ADMINISTRAÇÃO
ARAPIRACA

SALA 2 – BLOCO A
Administração – Vespertino

08/02
09h às 12h

e
14h às 17h

COORD. ADMINISTRAÇÃO
ARAPIRACA

SALA 3 – BLOCO A
Administração Pública – Noturno

COORD. AGRONOMIA -
ARAPIRACA

SALA 7– BLOCO A
Agronomia – Integral

COORD. ARQUITETURA E
URBANISMO - ARAPIRACA

SAL A 8– BLOCO A
Arquitetura e Urbanismo – Vespertino

COORD. CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO- ARAPIRACA

SALA 9 – BLOCO A
Ciência da Computação – Vespertino

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-
ARAPIRACA

SALA 10– BLOCO A
Ciências Biológicas – Matutino

COORD. EDUC. FÍSICA -
ARAPIRACA

SALA 13 – BLOCO B
Educação Física – Licenciatura – Matutino

COORD. ENFERMAGEM -
ARAPIRACA

SALA 14 – BLOCO B
Enfermagem – Integral

COORD. FÍSICA - ARAPIRACA
SALA 15 - BLOCO B Física – Licenciatura – Vespertino

COORD. MATEMÁTICA -
ARAPIRACA

SALA 17 - BLOCO B
Matemática – Licenciatura – Vespertino

COORD. PEDAGOGIA -
ARAPIRACA

SALA 18 - BLOCO B
Pedagogia – Licenciatura – Noturno

COORD. QUÍMICA - ARAPIRACA
SALA 19 - BLOCO B Química – Licenciatura – Matutino

COORD. ZOOTECNIA -
ARAPIRACA

SALA 20 - BLOCO B
Zootecnia – Integral

COORD. ENG. DE PESCA –
UNIDADE DE ENSINO DE

PENEDO
Engenharia de Pesca – Integral

08/02
09h às 12h

e
14h às 17h COORD. TURISMO

UNIDADE DE ENSINO DE
PENEDO

Turismo – Vespertino

CAMPUS ARAPIRACA

Local da Matrícula: RELAÇÃO DOS CURSOS DATA HORÁRIO

COORD. MEDICINA
VETERINÁRIA UNIDADE DE

ENSINO DE VIÇOSA
Medicina Veterinária – Integral 08/02

09h às 12h
e

14h às 17h

COORD. PSICOLOGIA
UNIDADE DE ENSINO DE
PALMEIRA DOS ÍNDIOS

Psicologia – Matutino

08/02
09h às 12h

e
14h às 17h COORD. SERVIÇO SOCIAL

UNIDADE DE ENSINO DE
PALMEIRA DOS ÍNDIOS

Serviço Social – Vespertino

Diretoria de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal de Alagoas, Campus A.C. Simões
03 de fevereiro de 2012.

MARIA DO CARMO VIANA CAVALCANTI
DIRETORA GERAL DO DRCA/UFAL